Car XXII. — 3. *Ereditus iusta veritatem*. Gamaliel jouissait à bon droit d'une grande réputation parmi les Juifs. La doctrine puissée à son école ne pouvait donc être suspecte. Saint Paul parle ici de l'excellence de son maître, qui comprenait la loi et toutes les traditions juives, et qui enseignait *secundum nostram religionem etiam phariseorum* (Act., XVI, 5). Et dans son Epitre aux Galates, il dit : *Avidens enim iustitiae existens paternorum meorum tradiditum* (Galat., I, 14).

35. *Ad gradus*. Quibus ascendebatur in arce Antoniam.

36. *Tolle gradus*. Tolles de vita : tolle de medo, interficiendo, extremo supplicio afflende. Sic clamans : tollite loco iustitiae ut urbis monia cadent. Felix praes in sedentum turbam invaserat, sed militum quadruplex, proponit, et perinde aliquis disparuit. Acciderat hoc anno 13 Claudii imperatoris, hoc est triannus antequam finiret exercitus Paulum ferent Jerosolymis. — *Quatuor militis*. Tot initio eduxerat ex Egypto ; sed, si fit, affluente turba predonum, numerus elevatus ad triginta milia, et Josephus citatus narrat.

38. *Tarsus Cilicia*. Addi Cilicia, quia est alia Tarsus in Bithynia. — *Municipis*. Illectus, cœlus.

Cap. XXII. — 1. *Vtri fratres, et patres*. Simili exordio unus est sanctus Stephanus, supra c. 1. n. 2. Vnde illi dicitur.

3. *Secus pedes Gamaliel*. Discipulus Gamalielius ; discipulorum enim est stare vel sedere ad pedes magistris. Sic Magdalona, Iudee, 10, 32, sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius. — *Emulator legis*. Zelator legis.

CHAPITRE XXII.

461

natus in Tarso Cilicia, nutritus autem in ista civitate, secus pedes de Gamaliel studiis iuxta veritatem paternae legis, simulacrum legis, sicut et vos omnes estis hodierni.

4. *et Qui hanc viam persecutus sum usque ad mortem*, alligans et tradens in custodias viros ac mulieres. [a Sup. 8. 3.]

5. Sicut princeps sacerdotum mihi testimonium reddit, et omnes majores ad quibus et epistolæ accipiens, ad fratres Damascum pergebam, ut addeverem inde vincitos in Jerusalem ut punirem. [a Sup. 9. 2.]

6. Factum est autem, cuncte me, et appropinquante Damasco media die, circulo circumfuso me lux coepit.

7. Et decidens in terram, audiui vocem dicentem mihi : Saul, Saul, quid me persecutes ?

8. Ego autem respondi : Quis es, Domine ! Dicitur ad me : Ego sum Jesus Nazarens, quem tu persecutes.

9. Et qui mecum erant, hunc quidem iudeum vocaverunt, non audirent quoniam inimiculum esset.

10. Et dixi : Quid facias, Domine ? Dominus autem dixit ad me : Surgens vade Damascum, et ibi tibi ducetur de omnibus quae te oportebat facere.

11. Et cum non videbam pre claritate lunulis lumen, ad manus deducens a comitibus, veni Damascum.

12. Ananias autem quidam, vir secundum legem, testimonium habens ab omnibus cohabitabiliis Iudeis,

13. Veniens ad me astans, dixit mihi : Saul, frater, respice. Et ego eadem hora respesi in eum.

14. At ille dixit : Deus patrum nostrorum praordinavit te, ut cognoscas voluntatem ejus, et videres Justum, et audires vocem ex ore ejus.

15. Quia eris testis illius ad omnes homines, corum quis vidisti et audisti.

16. Et num quid moraris ? Exurge, et baptizare, et ablue peccata tua, invenient nomine ipsius.

6. *Medis die*. Saint Paul reconnaît lui-même le miracle de sa conversion. Son récit s'accorde parfaitement avec celui qui a fait saint Luc (cap. IX). Seulement il y ajoute quelques détails supplémentaires. Ainsi, il nous donne l'heure à laquelle l'apparition a eu lieu, ce qu'on ne trouve pas dans le récit de saint Luc. Il signale cette circonstance, pour faire comprendre aux Juifs que cela s'est passé en plein jour, et qu'il n'a pas été victime d'une hallucination.

4. *Hoc vivendi institutum et morem*, id est, christianismus. — *Persecutus sum usque ad mortem*. Morti tradens Stephanum, et alias ad mortem quæserens.

5. *Sicut princeps sacerdotum mihi testimonium reddit*. Videat soror D. Paula patens, oblii sibi a pontifice apostoli, aliquando, ut nunc accedit, natus futuras, nimirum ad probandum quo lego zabis, cum Christum ignoraret, doceretur. — *Ad fratres*. Judeos, qui erant Damasci.

6. *Factum est autem*. Vide supra, c. 9, ubi hec historia narratur et explicatur.

7. *Vir secundum legem*. Syrus, *Justus in lego*, religiosus legis observator.

13. *Respic*. Recipe viscum, aperitis oculis me intare.

14. *Praeordinavit te*. Designavit, delegit te. — *Et iudices justum*. Christum, qui est justus antoniamosticus.

15. *Ablue peccata tua*. Per baptismum. — *Inveni nomine ipsius*. Per orationem.

47. Or il arriva qu'avançait revenir depuis à Jérusalem, lorsque j'étais en prière dans le temple, j'eus un ravissement d'esprit.

18. Et je le vis qui me dit : Hâtez-vous, et sortez promptement de Jérusalem ; car ils ne recevront point le témoignage que vous leur rendrez de moi.

19. Je lui répondis : Seigneur, ils savent eux-mêmes que c'est moi qui mettais en prison, et qui faisais égoutter dans les synagogues ceux qui croyaient en vous.

20. Et que lorsqu'on répandait le sang de votre martyr Etiennne, l'étiez présent et je consentais à sa mort ; et je gardais les vêtements de ceux qui le lapidaient.